Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Comitê de Governança, Riscos e Controles

RESOLUÇÃO Nº 4 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova a atualização do cronograma de implantação do
Sistema Eletrônico de Informação (SEI) no Ins tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco (IFPE).

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA, RISCOS E CONTROLES DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas na
Portaria IFPE/GR nº 769, de 07 de junho de 2019, e considerando

I - a 3 ª Reunião Ordinária  de 2021 do Comitê de Governança, Riscos e Controles do IFPE,
realizada em 22 de outubro de 2021; e

II- o art. 16 do Decreto nº 9203, de 22 de novembro de 2017,

RESOLVE:

Art.  2º  Aprovar  a  atualização  do  cronograma  de  implantação  do  Sistema  Eletrônica  de
Informação (SEI) no Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE).

Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no sí o do IFPE na internet e/ou no Bole m de Serviços do IFPE.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Anexo – Resolução CGRC nº 4/2021

ATIVIDADES

JUL
2019

MAR
2021

ABR
2021

MAI
2021

JUN
2021

JUL
2021

AGO
2021

SET
2021

OUT
2021

NOV
2021

DEZ
2021

JAN
202

2

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

Definir e assinar o acordo de cooperação técnica

Definir equipe de implantação

Capacitação da Equipe de Implantação

Definir escopo de implantação única

Divulgação à comunidade pela alta gestão

Definir e construir página do SEI-IFPE

Divulgar e incen var o curso da ENAP SEI-USAR

Instalar a versão atual do SEI no IFPE

Configurar e parametrizar o sistema

 Definir ro nas de atualização do sistema (estrutura organizacional
e usuários)
Revisar e definir modelos de documentos

Criar a iden dade visual do SEI IFPE

Disponibilizar ambiente de teste do SEI à comunidade

Definir norma e metodologia de treinamentos.

Definir cronograma e realizar treinamento do usuário final

Disponibilizar ambiente de produção do SEI

Homologar a implantação do SEI

Fazer a carga inicial dos dados necessários para u lização do SEI

Proposta de Con nuidade

Elaboração do Termo de Encerramento do Projeto (TEP)

ATIVIDADES

JUL
2019

MAR
2021

ABR
2021

MAI
2021

JUN
2021

JUL
2021

AGO
2021

SET
2021

OUT
2021

NOV
2021

DEZ
2021

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

Definir e assinar o acordo de cooperação técnica

Definir equipe de implantação

Capacitação da Equipe de Implantação

Definir escopo de implantação única

Divulgação à comunidade pela alta gestão

Definir e construir página do SEI-IFPE

Divulgar e incen var o curso da ENAP SEI-usar

Instalar a versão atual do SEI no IFPE

Configurar e parametrizar o sistema

 Definir ro nas de atualização do sistema (estrutura organizacional
e usuários)
Revisar e definir modelos de documentos

Criar a iden dade visual do SEI IFPE

Disponibilizar ambiente de teste do SEI à comunidade

Definir norma e metodologia de treinamentos.

Definir cronograma e realizar treinamento do usuário final

Disponibilizar ambiente de produção do SEI

Homologar a implantação do SEI

Fazer a carga inicial dos dados necessários para u lização do SEI

Proposta de Con nuidade

Elaboração do Termo de Encerramento do Projeto (TEP)

		2021-12-17T08:35:28-0300